nieipal da Estância
ica de !biúna 	j04'i  ZOZt

Ii; i:i
roa. Legslativ

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚN2
Estado de São Paulo

Ibiúna, 15 de abril de 2024

OFÍCIO GP N° 	/24

SENHOR PRESIDENTE:

Em atenção a solicitação de Vossa Excelência

através da cópia do Requerimento n° 36/2024, datado de 02 de

abril de 2024, de autoria da Nobre Vereadora Rozi Aparecida D.

Soares Machado e subscritos pelos demais Edis, estamos

encaminhando, em anexo, as informações prestadas pela

Secretaria de Segurança Pública.

Sem mais e certo de poder contar com a prestigiosa

atenção de Vossa Excelência, desde já agradeço aproveitando o

ensejo para renovar meus protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

I
PA~ KENJI SASAKI

Prefeito Municipal

AO EXMO. SR.

ARNELINO MOREIRA JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBIÚNA.

GC4 GUARDA CWH. MUNICIPAL
WO4/U4 PLANrlo vTTI 	 s 	II

A

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE IBIÚNA
Avenida São Sebastião, n° 307 - Centro - Ibiúna - SP.

Telefone: (15) 3241 2509 - E-mail: gcmibiuna.sp.gov.br

Ibiúna, 11 de abril de 2024.

o

OFÍCIO N° 214 GCMI-GABSEC/24.

AO ILUSTRÍSSIMO
SR. DR. EUZÉBIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNAISP.
REFERENCIAS: Processo P5639/2024, Ofício SEJ no  353/2024, e

Requerimento n° 36/2024.

Prezado Senhor,

Honra-me cumprimentá-lo, e na oportunidade informar a Vossa

Senhoria, que referente ao Requerimento n° 36, encaminhado pela Nobre Senhora

Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, a Guarda Civil Municipal de

Ibiúna, segue constantemente um cronograma de patrulhamento preventivo de

aproximação com a população, em todas as áreas do município, através das diversas

equipes especializadas que possui, onde citaremos algumas ocorrências e trabalhos

preventivos realizados:

No dia 10 de abril, durante o cronograma de patrulhamento preventivo,

uma equipe foi solicitada para atender em uma escola estadual, ocorrência onde um aluno

estava com um canivete, foi elaborado Boletim de Ocorrência, o canivete apreendido,

solicitado a presença dos pais na escola, e o Conselho Tutelar será informado do caso,

para que tomem as medidas que julgarem necessárias.

Neste mesmo dia, no período da manhã, no Centro Olímpico, a equipe

do Canil da GCM, realizou uma apresentação com os cães, e palestra sobre prevenção às

drogas, para os alunos do curso de informática organizado pela SOS Itupararanga.

Ss, Guardas Civis Municipais, estamos compromissados com o respeito às leis, a dedicação no cumprimento do dever, o
senso de responsabilidade, o respeito aos superiores e ao interesse pelos problemas da comunidade que servimos

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE IBIÚNA
Avenida São Sebastião, n° 307 - Centro - Ibiúna - SP.

Telefone: (15) 32412509 — E-mail: gcmibiuna.sp.gov.br

Após essa atividade, durante o cronograma de patrulhamento

especializado, atenderam ocorrência de tráfico de drogas no bairro do Curral, e um

traficante foi preso em flagrante com diversas porções de entorpecentes.

O cronograma de ações da equipe do Canil, é diversificado tanto na área

central, como nos bairros mais afastados, podemos destacar um dos trabalhos realizados,

a guarda e proteção realizada nos eventos esportivos, onde com a presença dos cães, o

risco de distúrbios é reduzido.

A Patrulha Ambiental segue um cronograma de trabalho variado, realiza

um importante trabalho na prevenção e combate de crimes contra o meio ambiente, onde

nos últimos meses, o foco foi na fiscalização e prevenção da instalação de loteamentos

clandestinos, fato que além de causar desmatamentos, causam polução do solo, de rios,

queimadas, acúmulo de lixo, sobrecarregam os serviços públicos em geral, e ainda

contribuem para o aumento da criminalidade.

A equipe de ROM "Roda Ostensiva com Motocicleta", segue um

cronograma de patrulhamento preventivo com vistas à segurança no trânsito, prevenção

de acidentes, e prestam apoio de forma ágil em todas as ocorrências, onde dependendo da

situação, uma viatura assume e apresenta os fatos na delegacia.

O cronograma de trabalho da equipe da Ronda Escolar e Maria da

Penha, consiste em realizar patrulhamento preventivo no interior das escolas municipais

e estaduais, acompanham as entradas e saídas de alunos, promove palestras educativas em

diversas áreas, atende a maioria das ocorrências envolvendo crianças e adolescentes

trabalhando em conjunto com o Conselho Tutelar, Secretaria de Assistência Social quando

se deparam com situações que as famílias estão em situação de vulnerabilidade, e ainda

prestam apoio nas mais variadas ocorrências do dia a dia.

A mesma equipe, realiza os atendimentos e acompanhamentos dos casos

de violência contra mulher "Maria da Penha" prestam todo apoio às mulheres vítimas

cadastradas no Botão do Pânico, monitorando seu dia a dia, em parceria com o Poder

Judiciário, realizam a entrega das notificações de afastamento aos agressores, deixando-

os cientes que serão presos em caso de descumprimento das medidas protetivas, realizam

palestras de orientação e prevenção de violência doméstica, expondo para as mulheres

'ós, Guardas Civis Municipais, estamos compromissados com o respeito às leis, a dedicação no cumprimento do dever, o
senso de responsabilidade, o respeito aos superiores e ao interesse pelos problemas da comunidd n"

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE IBIÚNA
Avenida São Sebastião, n° 307 - Centro - Ibiúna - SP.

Telefone: (15) 32412509 — E-mail: gcm@ibiuna.sp.gov.br

todos os tipos de violência que elas podem estar sofrendo, sem ter o devido conhecimento

que estão passando por essa situação.

Quanto ao cronograma de rondas no centro, é realizado por todas as

equipes, que estacionam as viaturas em pontos estratégicos, patrulham as proximidades a

pé interagindo com as pessoas, ouvindo as demandas relacionadas com a segurança da

localidade.

Sobre a equipe da Bike Patrulha, infelizmente no ano de 2023, em um

acidente de trânsito durante o deslocamento ao trabalho, perdemos o 0CM Classe

Especial Almeida, outro integrante também sofreu acidente de moto, e está com lesões no

joelho, impossibilitado de trabalhar na bicicleta, já entre o efetivo atual de GCM's, não

dispomos de integrantes aptos a realizar o trabalho, mas com a contratação de novos

GCM's no concurso que está em andamento, iremos reativar a equipe de Bike Patrulha.

Por fim, a GCM segue um cronograma de trabalho constante, com o

objetivo de proporcionar a melhoria da segurança da população de Ibiúna, garantindo a

tranquilidade de todos, realizando diversas operações pela cidade, onde constantemente

criminosos são presos, drogas apreendidas, e veículos e objetos roubados são recuperados

e devolvidos aos donos

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero meus protestos de

elevada estima e distinta consideração.

pollo A. C. Rolim
Secretário de Segurança Pública Municipal

'ós, Guardas Civis Municipais, estamos compromissados com o respeito às leis, a dedicação no cumprimento do dever, c
senso de responsabilidade, o respeito aos superiores e ao interesse pelos problemas da comunidade oue servimn.